[image: image1.jpg]

Сельское поселение Салым
Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ- Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 21 февраля 2020 года                                                                                                  № 9-п
п.Салым

О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Салым
В соответствии с Федеральным законом от  21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пункты 6,7,8 положения «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794, от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю:
1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Салым.

2. Утвердить:

- положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Салым. (приложение 1);

- состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Салым. (приложение 2).

3. Постановление подлежит опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене «Салымский вестник».
4. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в информационном бюллетене «Салымский вестник».

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Салым Черкезова Г.С.
Глава поселения                                                                              Н.В. Ахметзянова
Приложение 1

 к постановлению  администрации

сельского поселения Салым

 от 21 февраля 2020 года № 9-п

Положение о комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Салым

1. Общие положения

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению по​жарной безопасности (далее Комиссия) создается в целях реализации полномочий сельского поселения Салым. Является координационным органом, образованным для обеспечения согласованности действий администрации поселения, государственных и иных организаций в целях реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее — чрезвычайные ситуации), обеспечения пожарной безопасности, организации и проведения мероприятий антитеррористической направленности.
1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, главы администрации поселения и настоящим Положением.

1.3. Комиссия предназначена для организации и выполнения работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  уменьшению ущерба от них и обеспечению пожарной безопасности.

1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность под руково​дством главы администрации сельского поселения Салым.

1.5. Деятельность финанси​руется из бюджета поселения, порядок материального и технического обеспечения ее деятель​ности определяется главой администрации.
2. Основные задачи Комиссии

Задачами Комиссии являются:

2.1. Разработка предложений по реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безо​пасности.

2.2. Координация деятельности органов управления и сил; обеспечение согласованных действий администрации, организаций и предприятий в вопросах восстановления объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, повреждённых и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций.

2.3. Обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления и организаций, независимо от форм собственности, при решении вопросов по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  обеспечению пожарной безопасности, а также    восстановлению жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной  сферы,  производственной  и  инженерной  инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций

2.4. Организация обучения населения способам защиты от чрезвы​чайных ситуаций.

2.5. Оповещение и информирование населения об угрозе или возникновения чрезвы​чайных ситуаций.

2.6. Подготовка и содержание в готовности сил и средств для защиты населения и территории от чрезвы​чайных ситуаций.

2.7. Организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ (АСиДНР).

2.8. Содействие устойчивому функционированию предприятий и организаций при чрезвы​чайных ситуаций.

2.9. Создание резервов финансовых и материально-технических ресурсов.

3. Основные функции Комиссии

Комиссия, с целью выполнения возложенных на нее задач, осуществляет следующие функции:

3.1. Участвует в пределах своей компетенции в разработке предложений по подготовке новых и совершенствованию действующих муниципальных правовых актов и готовит предложения по их реализации.

3.2. Разрабатывает план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
3.3. Осуществляет контроль за планированием и проведением  на территории поселения мероприятий по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций,  обеспечению пожарной безопасности.

3.4. Осуществляет контроль за организацией сбора и обменом информацией по вопросам предупреждения и защиты территории и населения поселения от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, а также за обеспечением своевременного оповещения и информирования населения о возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций.

3.5. Осуществляет контроль за подготовкой и содержанием в готовности необходимых сил и средств,  для защиты территории и населения поселения от чрезвычайных ситуаций, пожаров, обучением населения способам защиты и действиям в указанных ситуациях;

3.6. Осуществляет контроль  за обеспечением финансирования мероприятий, в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  и созданием  резервов финансовых и материальных ресурсов для их ликвидации.

3.7. Руководит организацией и проведением аварийно-спасательных и восстановительных работ по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, пожаров.
3.8. В ходе проведения работ организует и осуществляет, при необходимости, взаимодействие с комиссиями по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности иных муниципальных образований и правоохранительными органами.

3.9. Готовит и вносит главе сельского  поселения предложения о введении на территории  поселения:

а)  режима повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;

б) режима чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.10. Организует прогнозирование и оценку обстановки на территории поселения, которая может сложиться в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3.11. Разрабатывает и планирует проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба и потерь от них и защите населения,  обеспечению пожарной безопасности.
3.12. Взаимодействует с постоянной эвакуационной комиссией  сельского поселения Салым  по вопросам эвакуации жителей их размещения и возвращения после ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаров в места постоянного проживания.

3.13. Организует и координирует работу органов местного самоуправления, заинтересованных организаций по сбору информации об ущербе от чрезвычайных ситуаций и пожаров, определению его размеров и подготовке документов по его обоснованию.

3.14.  Готовит предложения администрации Нефтеюганского района для  принятия необходимых мер по возмещению ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4. Права Комиссии

Комиссия, в пределах своей компетенции, имеет право:

4.1. Запрашивать у органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций необходимые материалы и информацию.

4.2. Заслушивать и привлекать для участия в своей работе представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций.

4.3. Вносить в установленном порядке главе сельского поселения Салым предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии и требующим его решения.

5. Организация работы Комиссии

5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым планом работы, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем.

При угрозе возникновения (возникновении) чрезвычайной ситуации, проводятся внеплановые (экстренные) заседания.

5.2. Заседанием Комиссии руководит ее председатель, а в случае его отсутствия или по его поручению – заместитель председателя Комиссии.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

5.3. Председатель Комиссии определяет состав рабочих групп на случай возникновения (предупреждения возникновения) чрезвычайных ситуаций различного характера по необходимым направлениям деятельности Комиссии.

В случае отсутствия члена Комиссии на заседании, он имеет право направить своего представителя.
При необходимости, в соответствии с рассматриваемыми вопросами, на заседание комиссии приглашаются представители заинтересованных организаций.

5.4. Подготовка необходимых информационных и справочных материалов к заседанию Комиссии осуществляется организациями, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания.

Материалы должны быть представлены в Комиссию (секретарю Комиссии) не позднее, чем за 5 дней до даты проведения планового заседания.

При проведении внепланового (внеочередного) заседания Комиссии по рассмотрению внезапно возникшей чрезвычайной ситуации документы представляются к началу его проведения.

5.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании, и секретарем Комиссии.

Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции,  обязательны для всех организаций, находящихся на территории поселения, независимо от форм собственности, если иное не установлено федеральными законами и иными нормативными правовыми актами.

5.6. Подготовку заседаний Комиссии и организационно-техническое обеспечение ее деятельности осуществляет секретарь Комиссии.

5.7. Председатель Комиссии несёт персональную ответственность за выполнение возло​женных на комиссию задач и функций.

5.8. Распределение и утверждение обязанностей между членами Комиссии производятся председателем Комиссии.

5.9. Оповещение членов Комиссии при угрозе или возникновении чрезвы​чайных ситуаций (с получением сигнала, распоряжение) осуществляется в ночное время – дежурным администрации, в рабочее время по распоряжению председателя Комиссии лицом уполномоченным для решения задач ГО ЧС и ПБ администрации.

6. Состав Комиссии

6.1. Комиссия возглавляется заместителем главы администрации сельского поселения Салым.

6.2. В состав Комиссии входят специалисты администрации поселения, руководители организаций предприятий и специалисты других отраслей.
6.3. Координирующим органом Комиссии являет​ся отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Нефтеюганского района.

6.4. Для организации выявления причин ухудшения обстановки, выработки предложений и организации принятия мер по предотвращению чрезвычайных ситуаций, оценки их характе​ра в случае возникновения, выработки предложений по локализации и ликвидации чрезвы​чайных ситуаций, защите населения, их реализации непосредственно в районе бедствий Комиссия формирует оперативные группы. При возникновении чрезвычай​ных ситуаций на оперативные группы возлагается руководство работами по их ликвидации во взаимодействии с органами власти и управления в зонах бедствия. Состав оперативных групп формируется из членов Комиссии с привлечением необходимых специалистов.

Приложение 2
 к постановлению  администрации

сельского поселения Салым

 от   21 февраля 2020 года №  9-п

Состав КЧС и ОПБ  сельского поселения Салым

	п/п
	Ф.И.О.
	Занимаемая должность
	Должность в КЧС и ОПБ

	1.
	Черкезов

Генади

Саввич
	Заместитель главы сельского поселения Салым
	заместитель председатель комиссии

	2.
	Часовских Геннадий Иванович
	Заместитель директора

ООО «Тепловик»
	член комиссии

	3.
	Аглиуллин Орестам Чигангирович
	Управляющий филиала № 1 ПМУП «УТВС»
	член комиссии

	4.
	Синицын Руслан Геннадьевич
	Начальник

ПЧ п.Салым

филиала КУ «Центроспас- Югория» по Нефтеюганскому району
	член комиссии

	5.
	Ищуков Дмитрий Сергеевич
	Начальник ОП № 2 ОМВД России по Нефтеюганскому р-ну
	член комиссии

	6.
	Крылова

Елена Ивановна
	Заведующая филиалом «СУБ» БУ ХМАО-Югра «НРБ»
	член комиссии

	7.
	Горшков Сергей Георгиевич
	Мастер распределительных сетей

ОАО «ПЭС Горэлектросети»
	член комиссии

	8.
	Шикалов Андрей Витальевич
	Старший электромеханик

Сургутской дистанции электроснабжения подстанции Вандрас
	член комиссии

	9.
	Зимин Александр Анатольевич
	Начальник Самсоновского ЛПУ МГ КС-6
	член комиссии

	10.
	Леонченко Денис Николаевич
	Начальник ЛПДС «Салым» Нефтеюганского УМН
	член комиссии

	11.
	Сидоров

Николай Иванович
	Начальник пожарной химической станции БУ «Ханты-Мансийская база авиационной , наземной охраны  лесов» с.п.Салым
	член комиссии

	12.
	Смерека Владимир Иванович
	Начальник восстановительного поезда № 5321
	член комиссии

	13.
	Дарьина Наталья Юрьевна
	Начальник станции Салым
	член комиссии

	14.
	Сапунов Виталий Юрьевич
	Заместитель генерального директора ООО «Дорожно-строительное предприятие»
	член комиссии

	15.
	Карнаухов Алексей Геннадьевич
	Главный инженер

ООО «Теплотехник»
	член комиссии

	16.
	Шарифова Елизавета Евгеньевна
	Ведущий специалист

администрации

с.п. Салым
	член комиссии